

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

En la ciudad de Xalapa, Enríquez, Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las diecisiete horas del día 28 de octubre del 2011, sin que mediara convocatoria, de conformidad con lo establecido por el artículo 38 del Reglamento Interior, en el domicilio legal del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información (IVAI) ubicado en la calle Francisco Sarabia número 102, Col. José Cardel de esta Ciudad, se reunieron en sesión extraordinaria, los C.C. **Rafaela López Salas**, Presidente del Consejo General, **José Luis Bueno Bello y Luis Ángel Bravo Contreras**, **Consejeros**, Emilio Salazar Carranza, Titular del Órgano de Control Interno, por ante el Secretario Ejecutivo **Miguel Ángel Díaz Pedroza**, para acordar lo siguiente:

ORDEN DEL DÍA

1. Lista de asistencia;
2. Declaración de quórum;
3. Instalación de la sesión;
4. Lectura y aprobación del orden del día;
5. Discusión y en su caso aprobación de los estados financieros, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo del Instituto, correspondientes a los meses de agosto y septiembre de 2011, en los términos del artículo 34.1 fracción VII de la Ley de transparencia y acceso a la información Pública, artículo 12, inciso b) fracción XII del Reglamento Interior. (Punto propuesto por la Consejera Presidente Dra. Rafaela López Salas). Anexos relativos circulados mediante MEMO IVAI-MEMO/MADP/064/27/10/2011.

DESARROLLO DE LA SESIÓN Y ACUERDOS

1. En desahogo del primer punto del orden del día, el Secretario Ejecutivo Miguel Ángel Díaz Pedroza, realiza el pase de lista y después de corroborar que se encuentran presentes los integrantes del Pleno, con fundamento en el artículo 43.1 Y 43.3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 16, fracción I y 38 del Reglamento Interior, informa a la Presidenta del Consejo General que se encuentra reunida la totalidad del Consejo General.

En uso de la Voz la Consejera Presidente manifiesta que tomando en consideración lo manifestado por el Secretario Ejecutivo y en atención a lo ordenado por el artículo 42 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, existe quórum legal por lo que se declara formalmente instalada la sesión, solicitando al Secretario Ejecutivo que de lectura al orden del día, para que se proceda a la votación correspondiente.

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

El Secretario Ejecutivo acatando la instrucción de la Consejera Presidente procede a dar lectura del orden del día, dando cuenta de ello.

La Consejera Presidente, instruye al Secretario Ejecutivo, para que tome la votación del Consejo General, respecto de la aprobación del orden del día.

El Secretario Ejecutivo recabó la votación del Pleno del Consejo que quedó como sigue:

CONSEJERO	VOTACIÓN
RAFAELA LÓPEZ SALAS	A FAVOR
JOSÉ LUIS BUENO BELLO	A FAVOR
LUIS ÁNGEL BRAVO CONTRERAS	A FAVOR

El Secretario Ejecutivo informó al Consejo General que el orden del día fue aprobado por unanimidad de votos.

2. En relación del punto 5 del orden del día "Discusión y en su caso aprobación de los estados financieros, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo del Instituto, correspondientes a los meses de agosto y septiembre de 2011, en los términos del artículo 34.1 fracción VII de la ley de transparencia y acceso a la información Pública, artículo 12, inciso b) fracción XII del Reglamento Interior.", la Presidenta del Consejo General, en uso de la voz manifiesta que se presenta al Consejo General del Instituto los estados financieros, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo (Estado de situación Financiera, estado de actividades, estado del ejercicio del presupuesto. Estado de variaciones en la hacienda pública/patrimonio, estado de flujos de efectivo y notas a los estados financieros) correspondientes a los meses de agosto y septiembre de 2011; de lo que se desprende el concentrado de adecuaciones presupuestales efectuadas en el mismo periodo.

A continuación se muestra una cédula resumen conteniendo el detalle del presupuesto autorizado, modificado, ejercido y disponible por el ejercicio 2011 al 31 de agosto.

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Capitulo	Presupuesto Autorizado	Ampliaciones/ Reducciones	Presupuesto Modificado
Servicios Personales	21,900,000	9,733	21,909,733
Materiales y Suministros	400,000	36,731	436,731
Servicios Generales	3,800,000	66,531	3,866,531
Bienes Muebles e Inmuebles	100,000	19,342	119,342
Sumas	\$ 26,200,000	\$ 132,337	\$ 26,332,337

PRESUPUESTO MODIFICADO Y DISPONIBLE ANUAL			
Capitulo	Presupuesto Modificado	Presupuesto Ejercido, Devengado y Comprometido	Disponibile
Servicios Personales	21,909,733	21,739,948	169,785
Materiales y Suministros	436,731	227,170	209,561
Servicios Generales	3,866,531	2,508,164	1,358,367
Bienes Muebles e Inmuebles	119,342	22,713	96,629
Sumas	\$ 26,332,337	\$ 24,497,996	\$ 1,834,342

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Posición Financiera:

Respecto a la posición financiera del Instituto a la fecha que se informa con relación al mes anterior (Julio 2011), las cuentas del Estado de Situación Financiera tuvieron una variación de \$ 386,027.58 (trescientos ochenta y seis mil pesos, cincuenta y ocho centavos) en el Activo, que corresponde a un incremento del 6.10%; el Pasivo varió en \$ 172,793.60 (ciento setenta y dos mil setecientos noventa y tres pesos, sesenta centavos), esto es una disminución del 8.45%; y el Patrimonio tuvo una variación de \$ 558,821.18 (quinientos cincuenta y ocho mil ochocientos veintiún pesos, dieciocho centavos), esto es un 13.05% más.

	ACTIVO	PASIVO	PATRIMONIO
A Julio 2011	6,326,932.79	2,045,538.27	4,281,394.52
A Agosto 2011	6,712,960.37	1,872,744.67	4,840,215.70
Variación \$	\$ 386,027.58	-\$ 172,793.60	\$ 558,821.18
Variación %	6.10%	-8.45%	13.05%

Así mismo, la posición financiera del Instituto a la fecha que se informa con respecto del mismo mes pero del ejercicio anterior (Agosto 2010), las cuentas del Estado de Situación Financiera tuvieron una variación de \$ 149,867.51 (ciento cuarenta y nueve mil ochocientos sesenta y siete pesos, cincuenta y un centavos) en el Activo, que corresponde a una disminución del 2.18%; el Pasivo varió en \$ 431,804.21 (cuatrocientos treinta y un mil ochocientos cuatro pesos, veintiún centavos), esto es una disminución del 18.74%; y el Patrimonio tuvo una variación de \$ 281,936.70 (doscientos ochenta y un mil novecientos treinta y seis pesos, setenta centavos), esto es un incremento del 6.19%.

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

	ACTIVO	PASIVO	PATRIMONIO
A Agosto 2010	6,862,827.88	2,304,548.88	4,558,279.00
A Agosto 2011	6,712,960.37	1,872,744.67	4,840,215.70
Variación \$	-\$ 149,867.51	-\$ 431,804.21	\$ 281,936.70
Variación %	-2.18%	-18.74%	6.19%

Del Activo:

Presentó en el mes que se informa respecto al mes anterior una variación de \$366,809.29 (trescientos sesenta y seis mil ochocientos nueve pesos, veintinueve centavos) un incremento del 12.54% en el Activo Circulante y de \$19,218.29 (diecinueve mil doscientos dieciocho pesos, veintinueve centavos) que es un incremento del 0.57%.

	CIRCULANTE	FIJO	DIFERIDO
A Julio 2011	2,925,990.04	3,358,442.75	42,500.00
A Agosto 2011	3,292,799.33	3,377,661.04	42,500.00
Variación \$	\$ 366,809.29	\$ 19,218.29	\$ -
Variación %	12.54%	0.57%	0.00%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

	CIRCULANTE	FIJO	DIFERIDO
A Agosto 2010	3,742,769.16	3,077,558.72	42,500.00
A Agosto 2011	3,292,799.33	3,377,661.04	42,500.00
Variación \$	-\$ 449,969.83	\$ 300,102.32	\$ -
Variación %	-12.02%	9.75%	0.00%

Activo Circulante:							
Su incremento es debido principalmente por las ministraciones de gastos de operación correspondientes a meses anteriores por parte de SEFIPLAN, además de las ministraciones para pago de servicios personales.							
	Caja	Fondo fijo	Bancos	Inversiones	Pagos anticipados	Deudores Diversos	Impuestos por Recuperar
A Julio 2011	0.00	0.00	2,171,025.71	0.00	0.00	754,899.96	64.37
A Agosto 2011	0.00	10,000.00	92,685.40	1,800,000.00	5,000.00	1,385,049.96	63.97
Variación \$	\$ -	\$ 10,000.00	-\$ 2,078,340.31	\$ 1,800,000.00	\$ 5,000.00	\$ 630,150.00	-\$ 0.40
Variación %	0.00%	0.00%	-95.73%	0.00%	0.00%	83.47%	-0.62%
	Caja	Fondo fijo	Bancos	Inversiones	Pagos anticipados	Deudores Diversos	Impuestos por Recuperar
A Agosto 2010	690.00	10,000.00	2,381,224.72	0.00	0.00	767,979.84	140.76
A Agosto 2011	0.00	10,000.00	92,685.40	1,800,000.00	5,000.00	1,385,049.96	63.97
Variación \$	-\$ 690.00	\$ -	-\$ 2,288,539.32	\$ 1,800,000.00	\$ 5,000.00	\$ 617,070.12	-\$ 76.79
Variación %	-100.00%	0.00%	-96.11%	0.00%	0.00%	80.35%	-54.55%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Del Activo Fijo:				
Presenta un incremento con respecto a Julio de 2011 del 0.57%				
	A Julio 2011	A Agosto 2011	Variación \$	Variación %
Activo Fijo	3,358,442.75	3,377,661.04	\$ 19,218.29	0.57%
	A Agosto 2010	A Agosto 2011	Variación \$	Variación %
Activo Fijo	3,077,558.72	3,377,661.04	\$ 300,102.32	9.75%
Del Activo Diferido:				
No presenta incremento con respecto a Julio de 2011.				
	A Julio 2011	A Agosto 2011	Variación \$	Variación %
Activo Diferido	42,500.00	42,500.00	\$ -	0.00%
	A Agosto 2010	A Agosto 2011	Variación \$	Variación %
Activo Diferido	42,500.00	42,500.00	\$ -	0.00%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Del Pasivo:				
En el mes que se informa las variaciones se deben principalmente a las retenciones por impuestos, de los servicios personales.				
	Impuestos por Pagar	Proveedores	Servicios Personales por Pagar	Otras Cuentas por Pagar
A Julio 2011	793,853.87	304,223.29	942,147.49	5,313.62
A Agosto 2011	594,003.96	202,060.23	1,071,366.86	5,313.62
Variación \$	-\$ 199,849.91	-\$ 102,163.06	\$ 129,219.37	\$ -
Variación %	-25.17%	-33.58%	13.72%	%
	Impuestos por Pagar	Proveedores	Servicios Personales por Pagar	Otras Cuentas por Pagar
A Agosto 2010	545,630.60	252,753.21	1,506,165.07	0.00
A Agosto 2011	594,003.96	202,060.23	1,071,366.86	5,313.62
Variación \$	\$ 48,373.36	-\$ 50,692.98	-\$ 434,798.21	\$ 5,313.62
Variación %	8.87%	-20.06%	-28.87%	%

Del Patrimonio:				
Presentó una variación de \$ 539,602.89 (quinientos treinta y nueve mil seiscientos dos pesos, ochenta y nueve centavos, esto es el 71.08% debido principalmente a las ministraciones de la SEFIPLAN y la compra de activo fijo para el Instituto.				
	Patrimonio	Resultado de Ejercicios Anteriores	Resultado del Periodo	
A Julio 2011	3,358,442.75	163,791.22	759,160.55	
A Agosto 2011	3,377,661.04	163,791.22	1,298,763.44	
Variación \$	\$ 19,218.29	\$ -	\$ 539,602.89	
Variación %	0.57%	0.00%	71.08%	
	Patrimonio	Resultado de Ejercicios Anteriores	Resultado del Periodo	Ingresos Pendientes de Recibir
A Agosto 2010	3,077,558.72	403,501.13	-122,964.19	1,200,183.34
A Agosto 2011	3,377,661.04	163,791.22	1,298,763.44	1,385,049.96
Variación \$	\$ 300,102.32	-\$ 239,709.91	\$ 1,421,727.63	\$ 184,866.62
Variación %	9.75%	-59.41%	-1156.21%	15.40%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once			
De los Ingresos:			
<p>Al mes de Agosto 2011, el Ingreso devengado por concepto de ministraciones asciende a \$17,666,833.21 (diecisiete millones seiscientos sesenta y seis mil ochocientos treinta y tres pesos, veintiún centavos), de las cuales se han recibido \$16,281,783.22 (dieciséis millones doscientos ochenta y un mil setecientos ochenta y tres pesos, veintidós centavos), existiendo un adeudo por parte de SEFIPLAN de \$ 1,385,049.99 (un millón trescientos ochenta y cinco mil cuatrocientos noventa y nueve pesos, noventa y nueve centavos). Adicionalmente se han recibido otros ingresos por \$10,380.73 por concepto de rendimientos en cuenta corriente y mesa de dinero, así como bonificaciones de comisiones.</p>			
		INGRESOS	
	Julio 2011	2,239,303.39	
	Agosto 2011	2,432,662.80	
	Variación \$	\$ 193,359.41	
	Variación %	8.63%	
		INGRESOS	
	A Agosto 2010	16,238,235.41	
	A Agosto 2011	17,677,213.94	
	Variación \$	\$ 1,438,978.53	
	Variación %	8.86%	
		Ministraciones	Otros Ingresos
	Julio 2011	2,238,377.96	925.43
	Agosto 2011	2,431,577.96	1,084.84
	Variación \$	\$ 193,200.00	\$ 159.41

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del	año once			
	Variación %	8.63%	17.23%	
		Ministraciones	Otros Ingresos	
	A Agosto 2010	16,217,066.84	21,168.57	
	A Agosto 2011	17,666,833.21	10,380.73	
	Variación \$	\$ 1,449,766.37	-\$ 10,787.84	
	Variación %	8.94%	-50.96%	

De los Egresos:

Al mes de Agosto 2011, los egresos acumulados del Instituto ascienden a \$ 16,355,737.21 (dieciséis millones trescientos cincuenta y cinco mil setecientos treinta y siete pesos, veintiún centavos).

	Servicios Personales	Materiales y Suministros	Servicios Generales	Bienes Muebles
Julio 2011	2,069,364.63	9,410.77	60,749.19	0.00
Agosto 2011	1,736,871.38	16,314.27	120,655.97	19,218.29
Variación \$	-\$ 332,493.25	\$ 6,903.50	\$ 59,906.78	\$ 19,218.29
Variación %	-16.07%	73.36%	98.61%	%
	Servicios Personales	Materiales y Suministros	Servicios Generales	Bienes Muebles
A Agosto 2010	12,669,409.93	210,855.75	1,601,629.91	3,495.00
A Agosto 2011	14,406,281.31	227,170.02	1,722,285.88	22,713.29
Variación \$	\$ 1,736,871.38	\$ 16,314.27	\$ 120,655.97	\$ 19,218.29
Variación %	13.71%	7.74%	7.53%	549.88%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

A continuación se muestra una cédula resumen conteniendo el detalle del presupuesto autorizado, modificado, ejercido y disponible por el ejercicio 2011 al 30 de septiembre.

Capitulo	Presupuesto Autorizado	Ampliaciones/ Reducciones	Presupuesto Modificado
Servicios Personales	21,900,000	12,192	21,912,192
Materiales y Suministros	400,000	36,731	436,731
Servicios Generales	3,800,000	66,595	3,866,595
Bienes Muebles e Inmuebles	100,000	19,342	119,342
Sumas	\$ 26,200,000	\$ 134,861	\$ 26,334,861

PRESUPUESTO MODIFICADO Y DISPONIBLE ANUAL			
Capitulo	Presupuesto Modificado	Presupuesto Ejercido, Devengado y Comprometido	Disponible
Servicios Personales	21,912,192	21,774,901	137,291
Materiales y Suministros	436,731	276,422	160,309
Servicios Generales	3,866,595	2,448,141	1,418,454
Bienes Muebles e Inmuebles	119,342	30,105	89,238
Sumas	\$ 26,334,861	\$ 24,529,569	\$ 1,805,292

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Respecto a la posición financiera del Instituto a la fecha que se informa con relación al mes anterior (Agosto 2011), las cuentas del Estado de Situación Financiera tuvieron una variación de \$ 153,092.52 (ciento cincuenta y tres mil noventa y dos pesos, cincuenta y dos centavos) en el Activo, que corresponde a un incremento del 2.28%; el Pasivo varió en \$ 26,528.45 (veintiséis mil quinientos veintiocho pesos, cuarenta y cinco centavos), esto es un incremento del 1.42%; y el Patrimonio tuvo una variación de \$ 126,564.07 (ciento veintiséis mil quinientos sesenta y cuatro pesos, siete centavos), esto es un 2.61% más.

	ACTIVO	PASIVO	PATRIMONIO
A Agosto 2011	6,712,960.37	1,872,744.67	4,840,215.70
A Septiembre 2011	6,866,052.89	1,899,273.12	4,966,779.77
Variación \$	\$ 153,092.52	\$ 26,528.45	\$ 126,564.07
Variación %	2.28%	1.42%	2.61%

Así mismo, la posición financiera del Instituto a la fecha que se informa con respecto del mismo mes pero del ejercicio anterior (Septiembre 2010), las cuentas del Estado de Situación Financiera tuvieron una variación de \$ 403,102.64 (cuatrocientos tres mil ciento dos pesos, sesenta y cuatro centavos) en el Activo, que corresponde a una disminución del 5.55%; el Pasivo varió en \$ 808,202.41 (ochocientos ocho mil doscientos dos pesos, cuarenta y un centavos), esto es una disminución del 29.85%; y el Patrimonio tuvo una variación de \$ 405,099.77 (cuatrocientos cinco mil noventa y nueve pesos, setenta y siete centavos), esto es un incremento del 8.88%.

	ACTIVO	PASIVO	PATRIMONIO
A Septiembre 2010	7,269,155.53	2,707,475.53	4,561,680.00
A Septiembre 2011	6,866,052.89	1,899,273.12	4,966,779.77
Variación \$	-\$ 403,102.64	-\$ 808,202.41	\$ 405,099.77
Variación %	-5.55%	-29.85%	8.88%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Presentó en el mes que se informa respecto al mes anterior una variación de \$145,700.93 (ciento cuarenta y cinco mil setecientos pesos, noventa y tres centavos) un incremento del 4.42% en el Activo Circulante y de \$7,391.59 (siete mil trescientos noventa y un pesos, cincuenta y nueve centavos) que es un incremento del 0.22%.

	CIRCULANTE	FIJO	DIFERIDO
A Agosto 2011	3,292,799.33	3,377,661.04	42,500.00
A Septiembre 2011	3,438,500.26	3,385,052.63	42,500.00
Variación \$	\$ 145,700.93	\$ 7,391.59	\$ -
Variación %	4.42%	0.22%	0.00%
	CIRCULANTE	FIJO	DIFERIDO
A Septiembre 2010	4,140,686.35	3,085,969.18	42,500.00
A Septiembre 2011	3,438,500.26	3,385,052.63	42,500.00
Variación \$	-\$ 702,186.09	\$ 299,083.45	\$ -
Variación %	-16.96%	9.69%	0.00%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Activo Circulante:

Su incremento es debido principalmente por las ministraciones de gastos de operación correspondientes a meses anteriores por parte de SEFIPLAN, además de las ministraciones para pago de servicios personales.

	Caja	Fondo fijo	Bancos	Inversiones	Pagos anticipados	Deudores Diversos	Impuestos por Recuperar
A Agosto 2011	0.00	10,000.00	92,685.40	1,800,000.00	5,000.00	1,385,049.96	63.97
A Septiembre 2011	0.00	10,000.00	153,471.17	1,850,000.00	4,576.56	1,420,388.96	63.57
Variación \$	\$ -	\$ -	\$ 60,785.77	\$ 50,000.00	-\$ 423.44	\$ 35,339.00	-\$ 0.40
Variación %	0.00%	0.00%	65.58%	0.00%	0.00%	2.55%	-0.63%

	Caja	Fondo fijo	Bancos	Inversiones	Pagos anticipados	Deudores Diversos	Impuestos por Recuperar
A Septiembre 2010	1,118.23	10,000.00	1,072,881.85	1,766,356.00	42,012.12	1,248,239.51	78.64
A Septiembre 2011	0.00	10,000.00	153,471.17	1,850,000.00	4,576.56	1,420,388.96	63.57
Variación \$	-\$ 1,118.23	\$ -	-\$ 919,410.68	\$ 83,644.00	-\$ 37,435.56	\$ 172,149.45	-\$ 15.07
Variación %	-100.00%	0.00%	-85.70%	0.00%	0.00%	13.79%	-19.16%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once				
Del Activo Fijo:				
Presenta un incremento con respecto a Agosto de 2011 del 0.22%				
	A Agosto 2011	A Septiembre 2011	Variación \$	Variación %
Activo Fijo	3,377,661.04	3,385,052.63	\$ 7,391.59	0.22%
	A Septiembre 2010	A Septiembre 2011	Variación \$	Variación %
Activo Fijo	3,085,969.18	3,385,052.63	\$ 299,083.45	9.69%
Del Activo Diferido:				
No presenta incremento con respecto a Agosto de 2011.				
	A Agosto 2011	A Septiembre 2011	Variación \$	Variación %
Activo Diferido	42,500.00	42,500.00	\$ -	0.00%
	A Septiembre 2010	A Septiembre 2011	Variación \$	Variación %
Activo Diferido	42,500.00	42,500.00	\$ -	0.00%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once
Del Pasivo:

En el mes que se informa las variaciones se deben principalmente a las retenciones por impuestos, de los servicios personales.

	Impuestos por Pagar	Proveedores	Servicios Personales por Pagar	Otras Cuentas por Pagar
A Agosto 2011	594,003.96	202,060.23	1,071,366.86	5,313.62
A Septiembre 2011	576,880.93	95,968.64	1,221,109.93	5,313.62
Variación \$	-\$ 17,123.03	-\$ 106,091.59	\$ 149,743.07	\$ -
Variación %	-2.88%	-52.50%	13.98%	%
	Impuestos por Pagar	Proveedores	Servicios Personales por Pagar	Otras Cuentas por Pagar
A Septiembre 2010	526,949.67	465,404.03	1,715,121.83	0.00
A Septiembre 2011	576,880.93	95,968.64	1,221,109.93	5,313.62
Variación \$	\$ 49,931.26	-\$ 369,435.39	-\$ 494,011.90	\$ 5,313.62
Variación %	9.48%	-79.38%	-28.80%	%

Presentó una variación de \$ 119,172.48 (ciento diecinueve mil ciento setenta y dos pesos, cuarenta y ocho centavos, esto es el 9.18% debido principalmente a las ministraciones de la SEFIPLAN y la compra de activo fijo para el Instituto.

	Patrimonio	Resultado de Ejercicios Anteriores	Resultado del Periodo	
A Agosto 2011	3,377,661.04	163,791.22	1,298,763.44	
A Septiembre 2011	3,385,052.63	163,791.22	1,417,935.92	
Variación \$	\$ 7,391.59	\$ -	\$ 119,172.48	
Variación %	0.22%	0.00%	9.18%	
	Patrimonio	Resultado de Ejercicios Anteriores	Resultado del Periodo	Ingresos Pendientes de Recibir
A Septiembre 2010	3,085,969.18	403,501.13	1,072,209.69	1,232,325.01
A Septiembre 2011	3,385,052.63	163,791.22	1,417,935.92	1,420,388.96
Variación \$	\$ 299,083.45	-\$ 239,709.91	\$ 345,726.23	\$ 188,063.95
Variación %	9.69%	-59.41%	32.24%	15.26%

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

De Ingresos:
 Al mes de Septiembre 2011, el Ingreso devengado por concepto de ministraciones asciende a \$ 19,849,577.03 (diecinueve millones ochocientos cuarenta y nueve mil quinientos setenta y siete pesos, tres centavos), de las cuales se han recibido \$ 18,429,727.04 (dieciocho millones cuatrocientos veintinueve mil setecientos veintisiete pesos, cuatro centavos), existiendo un adeudo por parte de SEFIPLAN de \$ 1,419,849.99 (un millón cuatrocientos diecinueve mil ochocientos cuarenta y nueve pesos, noventa y nueve centavos). Adicionalmente se han recibido otros ingresos por \$ 12,904.47 por concepto de rendimientos en cuenta corriente y mesa de dinero, así como bonificaciones de comisiones.

		INGRESOS		
	Agosto 2011	2,432,662.80		
	Septiembre 2011	2,185,267.56		
	Variación \$	-\$ 247,395.24		
	Variación %	-10.17%		
		INGRESOS		
	A Septiembre 2010	19,630,160.26		
	A Septiembre 2011	19,862,481.50		
	Variación \$	\$ 232,321.24		
	Variación %	1.18%		

FECHA: Veintio				
		Ministraciones	Otros Ingresos	
	Agosto 2011	2,431,577.96	1,084.84	
	Septiembre 2011	2,182,743.82	2,523.74	
	Variación \$	-\$ 248,834.14	\$ 1,438.90	
	Variación %	-10.23%	132.64%	
		Ministraciones	Otros Ingresos	
	A Septiembre 2010	19,604,671.29	25,488.97	
	A Septiembre 2011	19,849,577.03	12,904.47	
	Variación \$	\$ 244,905.74	-\$ 12,584.50	
	Variación %	1.25%	-49.37%	

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once
De los Egresos.

Al mes de Septiembre 2011, los egresos acumulados del Instituto ascienden a \$ 18,414,440.70 (dieciocho millones cuatrocientos catorce pesos, setenta centavos).

	Servicios Personales	Materiales y Suministros	Servicios Generales	Bienes Muebles
Agosto 2011	1,736,871.38	16,314.27	120,655.97	19,218.29
Septiembre 2011	1,864,946.65	49,251.87	144,504.97	7,391.59
Variación \$	\$ 128,075.27	\$ 32,937.60	\$ 23,849.00	-\$ 11,826.70
Variación %	7.37%	201.89%	19.77%	%
	Servicios Personales	Materiales y Suministros	Servicios Generales	Bienes Muebles
A Septiembre 2010	12,669,409.93	210,855.75	1,601,629.91	3,495.00
A Septiembre 2011	16,271,227.96	276,421.89	1,866,790.85	30,104.88
Variación \$	\$ 3,601,818.03	\$ 65,566.14	\$ 265,160.94	\$ 26,609.88
Variación %	28.43%	31.10%	16.56%	761.37%

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

Habiendo informado esto, la Consejera Presidente manifiesta.

Consejera Presidente. De conformidad con lo expuesto al Consejo General por el Secretario Ejecutivo, se deja a consideración del Pleno para las observaciones que procedan y en caso de no existir, manifiesten si están de acuerdo con la propuesta.

A lo que los señores Consejeros manifiestan no tener observaciones.

Acto continuo la Consejera Presidente, al no haber observaciones, respecto del punto del orden del día que se desahoga, instruye al Secretario Ejecutivo que recabe la votación del Pleno que quedó como sigue:

El Secretario Ejecutivo recabó la votación del Pleno del Consejo que quedó como sigue:

CONSEJERO	VOTACIÓN
RAFAELA LÓPEZ SALAS	A FAVOR
JOSÉ LUIS BUENO BELLO	A FAVOR
LUIS ÁNGEL BRAVO CONTRERAS	A FAVOR

El Secretario Ejecutivo informó al Consejo General que el punto cinco del orden del día fue aprobado por mayoría de votos.

La Presidenta del Consejo General en consecuencia de lo anterior manifiesta que dicho cuerpo colegiado emite el siguiente:

ACUERDO ODG/SE-114/28/10/2011

PRIMERO. Se aprueban los estados financieros del Instituto correspondientes a los meses agosto y septiembre de dos mil once.

SEGUNDO. Se deberán adjuntar al acta que se levante con motivo de esta sesión extraordinaria, para que formen parte integral de la misma, los anexos relativos a los estados financieros de los meses de agosto y septiembre del año en curso, mismos que son en un número de 22 fojas útiles sólo por su anverso, y deberán ir firmadas por los integrantes del Órgano de Gobierno.

ACTA: ACT/ODG/SE-023/28/10/2011

FECHA: Veintiocho de octubre del año once

TERCERO. Notifíquese el presente Acuerdo al Director de Administración y Finanzas, por conducto del Secretario Ejecutivo, para los efectos legales a que haya lugar.

No habiendo más asuntos que tratar, se dio por terminada la sesión a las diecisiete treinta horas del día veintiocho de octubre de dos mil once en la ciudad de Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave; firman de conformidad los que en ella participaron.

Rafaela López Salas

Presidenta del Consejo General

José Luis Bueno Bello
Consejero del IVAI

Luis Ángel Bravo Contreras

Consejero del IVAI

Emilio Salazar Carranza

**Titular del Órgano de Control
Interno,**

Miguel Ángel Díaz Pedroza

**Secretario
Ejecutivo**